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1 Úvod

1.1 WebDAV
Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat souborový manažer
s podporou WebDAV protokolu. WebDAV je zkratka za Web-based Distributed
Authoring and Versioning. Jde o sadu rozšíření protokolu HTTP, který je používaný
mezi klientem a serverem pro přenos souborů po síti Internet. Tato rozšíření se týkají
hlavně nových metod jako jsou Propfind, Proppatch, Lock, Unlock apod., či nových
hlaviček If Header nebo Depth. Tím se stává web mediem nejen pro čtení, ale i pro
zápis tak, že je umožněno vytváření, měnění a mazání souborů na vzdáleném serve-
ru. Tento protokol se může dále pochlubit tím, že je jedním z prvních, který ke komu-
nikaci mezi serverem a klientem využívá technologii XML. Nejen díky tomu není
pole působnosti omezeno pouze na kopírování nebo mazání souborů, ale umožňuje
např. i podporu pro prevenci ztráty dat přepsáním, vytváření a editaci libovolných
atributů pro soubory, rychlé vyhledávání na serveru a podobně. WebDAV protokol je
poměrně nový. Pracovní skupina v rámci organizace IESG1 dokončila standardizační
práce na tomto protokolu teprve v březnu 2007 vydáním RFC 2518 [1]. Protokol se
však velmi rychle uvádí v život. Důkazem tomu jsou již nová rozšíření jako jsou Cal-
DAV2 či GroupDAV3. Díky snadné rozšířitelnosti je velmi pravděpodobné, že se ten-
to protokol dočká ještě velkého využití.

Pro správu souborů však již existuje mnoho nástrojů a metod. Zmínit by se měl
především FTP protokol, který je často využíván v mnoha oblastech. Někdy však po-
užití FTP nevyhovuje, nenabízí uživatelům dostatečnou podporu či dokonce nelze
vůbec použít. Příkladem je použíti FTP za firewallem, který může blokovat
stahování. Problémy mohou nastat i při stahování velkých souborů nebo při
stahování, které trvá dlouhou dobu. V neposlední řadě pak není vhodné stahovat
velké množství malých souborů kvůli dlouhým odezvám při přihlašování.

1.2 Motivace
WebDAV nabízí méně robustní alternativu, kterou lze použít bez omezení všude tam,
kde jde otevřít webové stránky. Díky tomu, že tento protokol využívá obdobných
metod jako webové prohlížeče při zobrazování stránek, nestává se, že by s pří-
stupností této služby nastávaly nějaké problémy. Není to však jediná výhoda. Oproti
běžným funkcím pro správu souborů na serveru je totiž WebDAV opatřen mnohými
užitečnými nástroji. Jedinečnou vlastností, která je každým WebDAV serverem na-
bízena, je zamykání souborů. Tuto funkci ocení skupiny, které pracují s daty sdílený-

1 IESG (Internet Engineering Steering Group) je řídící organán skupiny IETF (Internet Engineering
Task Force), který je zodpovědný za finální technické posouzení a vydávání internetových
standardů. Viz [2]

2 CalDAV (Calendaring Extensions to WebDAV) podporuje vzdálenou správu kalendáře. Viz
RFC 4791 [3]

3 GroupDAV umožňuje skupinovým softwarům přenášet a ukládat data např. kalendářní nebo
seznam kontaktů bez nutnosti použití webových stránek. Viz [4]
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mi na serveru. Díky této funkci lze předcházet ztrátě dat přepsáním – tzv. lost update
problém4. Pro tyto účely existují dva rozsahy zámků: výlučný a sdílený.

Kromě tohoto usnadnění spolupráce více lidí na jednom souboru, umožňuje
WebDAV efektivní vyhledávání v metadatech, automatické hlídání změn souborů
nebo třeba kopírování/přesun v rámci tzv. kolekcí, což je jeden z pohledů na sou-
časný systém adresářů. To vše dělá z WebDAVu velmi užitečný nástroj pro vzdálenou
správu souborů.

Nicméně WebDAV protokol je stále v době svého rozvoje a není zatím vytvořena
velká podpora ze strany serverů a klientů. Výhody WebDAVu jsou však natolik zře-
telné, že se pomalu začíná objevovat více a více serverů, které tento protokol podpo-
rují, zejména co se týče webových hostingů. Pozadu nezůstávají ani klientské aplika-
ce, které tu s větším tu s menším rozsahem pokrývají tento protokol. Navíc v dnešní
době dynamického rozvoje internetu vzrůstá i počet uživatelů, kteří vytvářejí své
webové stránky, sdílejí data s přáteli nebo jen zálohují svá data na serveru. Právě ta-
kovým lidem je určena tato aplikace, která nabízí všechny důležité funkce pro správu
souborů, jak lokálních, tak souborů umístěných na serveru. Kromě jednoduchosti a
přehlednosti se tato aplikace zaměřuje hlavně na funkce, které se v ostatních kli-
entech objevují jen zřídka nebo vůbec. Zejména se jedná o plnou podporu zamykání
souborů, bezpečnou komunikaci prostřednictvím HTTPS a funkce pro ruční a auto-
matickou synchronizaci adresářů. Tím vším tento program snaží zaplnit mezeru na
poli souborových manažerů s podporou WebDAVu.

4 Tento problém vzniká v případě, kdy dva uživatelé editují jeden soubor. Změny provedené prvním
uživatelem jsou ztraceny po nahrání souboru druhým uživatelem. Příklad lze nalézt v kapitole 2.2
Zámky souborů
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2 Řešení

2.1 Grafický vzhled
Tento program je určen hlavně uživatelům, kteří potřebují jednoduše a rychle
spravovat soubory na webdavovém serveru případně provádět operace mezi lokálním
a webdavovým adresářem. Tomu je přizpůsoben jak grafický vzhled, tak funkcionali-
ta programu.

Grafické prostředí bylo navrhnuto tak, aby umožňovalo dobrý přehled nad sou-
bory a snadné provádění kopírování, přesouvání, mazání a jiných běžných operací.
Tomu nejlépe vyhovuje dvoupanelové rozvržení okna, kde je v každém panelu zob-
razen obsah jednoho adresáře, a lze tak mezi nimi snadno provádět souborové opera-
ce. Tento grafický styl vychází z programu Norton Commander [5] a je běžný u tzv.
ortodoxních souborových manažerů [6]. Mezi ně patří i populární Total Commander.
Právě ortodoxní manažery zobrazují v hlavním okně dva panely. Idea tohoto zob-
razení je taková, že uživatel může manipulovat soubory z aktivního do neaktivního
panelu nebo pouze provádět operace uvnitř aktivního panelu. Výhodou je, že k ovlá-
dání takového programu není potřeba myš. Veškeré souborové operace lze snadno
provádět jen s klávesnicí.

2.2 Funkcionalita aplikace
I tato aplikace dodržuje základní vlastnosti ortodoxního souborového manažera. To
se týká grafického zobrazení dvou panelů se soubory, umístění názvů aktuálně
otevřených adresářů, seznamů diskových oddílů či tlačítek pro spouštění příkazů.
Dále jsou pak touto aplikací dodržovány běžné klávesová zkratky. Například klávesa
Tab pro změnu aktuálního adresáře (a „přeskočení“ do druhého panelu), klávesy F5,
F6, F7, F8 po řadě pro kopírování, přesouvání/přejmenování, vytváření adresáře a
mazání. V neposlední řadě pak klávesa Enter umožní vstup do adresáře nebo naopak
výstup o úroveň výš, klávesa Insert označí soubor pro chystanou operaci a mnoho
dalších. Alternativou je pak ovládání myší, které je však pomalejší a nenabízí uživa-
teli tolik možností. Proto lze myší provádět jen základní operace, a nelze např. použít
metodu „drag and drop“, jenž nachází využití spíše v jiných manažerech založených
na vzhledu Průzkumníka z Windows.

Jak již bylo řečeno, funkcionalita této aplikace se zaměřuje na práci se soubory.
I když umožňuje provádět všechny důležité operace i na lokálním disku, není to její
prioritou. Důvodem pro to je, že na trhu je již mnoho softwarových produktů, které
se na tyto operace specializují a mají za sebou roky vývoje. Konkurovat těmto
programům by nemělo smysl, a proto jsem se raději zaměřil na funkce, které jimi
nejsou nabízeny vůbec nebo jen okrajově ve formě různých pluginů. Zároveň jsem
chtěl tyto funkce navrhnout tak, aby vyhovovaly potřebám uživatelů často využívají-
cích WebDAV např. pro publikování a editaci webových stránek. Jedná se hlavně o
zamykání souborů a synchronizaci lokálního a vzdáleného adresáře.
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2.3 Zámky souborů
Tato funkce je nabízena hlavně skupinám uživatelů, kteří pracují na stejném projektu

[…]

covávají.

– Jedná-li se o operaci na webdavovém adresáři nebo operaci mezi lokálním a web-
davovým adresářem, operace je ukončena okamžitě po stisknutí tlačítka Přerušit.
Tím se u operace kopírování či přesouvání může stát, že soubor je zkopírován jen
částečně. Program ponechává na uživateli, jestli neúplný soubor na serveru sma-
že nebo ponechá. Nicméně některé servery mohou takovýto neúplný soubor od-
stranit samy hned po přerušení kopírovaní.

4.13 Vlastnosti souboru
Vlastnosti souboru jsou zobrazeny kliknutím pravým tlačítkem nad souborem a vý-
běrem položky Vlastnosti z menu místní nabídky. Dialog s vlastnostmi obsahuje dů-
ležité informace o souboru jako je jeho velikost, datum vytvoření, datum poslední
změny apod. Pokud se jedná o webdavový soubor, dialog dále obsahuje i seznam
všech zámků tohoto souboru.

4.14 Inicializace programu
Program při svém spouštění provádí některé inicializace, mezi ty hlavní patří:
– načtení a zobrazení obsahu výchozího diskového oddílu do levého a pravého

panelu. Výchozím diskovým oddílem se rozumí ten diskový oddíl, ve kterém se
nachází samotný program, tedy spuštěný soubor commander.exe

– načtení profilů připojení ze souboru connections.ini
– načtení seznamu automatických synchronizací ze souboru sync.ini
– spuštění automatických synchronizací
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Obr 4.13: Informace o souboru

4.15 Dotazovací a chybové dialogy
Při každé operaci se soubory je uživatel dotázán na potvrzení operace. Jedná-li se
např. o kopírování, uživateli je zobrazen dialog, který informuje o chystané operaci.
Operace je provedena jen pokud uživatel tento dialog potvrdí. Pokud během operace
dojde k nějaké chybě, uživateli je zobrazen dialog s informací o chybě.

Obdobně je zobrazen dialog s dotazem v případě, že program vyžaduje potvrzení
od uživatele. Například při kopírování, když cílový soubor již existuje, je uživatel
dotázán, zda se má cílový soubor přepsat nebo ne.

4.16 Omezení programu
– Program neumožňuje provádět operace se soubory mezi dvěma webdavovými

adresáři. Nelze proto provádět kopírování, přesouvání a synchronizaci, pokud
jsou v obou panelech otevřeny webdavové adresáře. Pokud nastane tato situace,
tlačítka pro tyto operaci jsou neaktivní.

– Synchronizace směrem z lokálního adresáře na webdav nemění datum cílového
souboru. Problém je podrobněji popsán v kapitole 4 Uživatelská dokumentace (v
sekci Důležité poznámky a shrnutí podkapitoly 4.9 Ruční synchronizace)
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5 Závěr

5.1 Shrnutí
Klíčové vlastnosti programu
Výsledkem této bakalářské práce je souborový manažer schopný konkurovat jiným
podobným programům. Díky přehlednému grafickému prostředí, které je obvyklé
pro tzv. ortodoxní dvoupanelové manažery [6], je uživateli umožněna snadná správa
souborů. Program podporuje všechny běžné operace se soubory na lokálním i vzdá-
leném WebDAVovém adresáři. Jedná se o kopírování, mazání, vytváření adresářů,
přesouvání a přejmenování. U všech těchto funkcí byl kladen důraz na uživatelskou
přívětivost. To činí tento program velmi užitečným nástrojem nejen pro správu sou-
borů na WebDAVovém serveru.

Speciální funkce
Kromě funkcí, které jsou běžné pro souborové manažery, je uživateli nabídnuta
i řada speciálních funkcí, na které se tato aplikace zaměřuje. Jsou jimi:
– možnost připojení na WebDAVový server
– podpora zabezpečené komunikace prostřednictvím HTTPS
– ukládání profilů pro jednotlivá připojení
– zamykání souborů a adresářů na WebDAVém serveru
– jednorázová ruční synchronizace dvou adresářů podle zvolených parametrů
– průběžná automatická synchronizace, která „hlídá“ zdrojový adresář a veškeré

změny, které v něm nastanou, neprodleně provede i v cílovém adresáři

Ostatní výhody programu
– Rozšiřitelnost programu o podporu dalších přenosových protokolů např FTP
– Podpora české abecedy a jiných národních abeced při zobrazování, vytváření či

přejmenování souborů, adresářů.
– Správná manipulace s časy vytvoření souborů a adresářů umístěných na serveru,

která respektuje časová pásma a přechody mezi letním a zimním časem
– Stabilita programu i vůči nekorektnímu chování WebDAV serveru
– Možnost multiplatformního rozšíření a tím i možnost fungování aplikace

i v dalších operačních systémech
– Možnost spuštění několika automatických synchronizací na pozadí spolu s pre-

vencí zacyklení a ochranou před nešetrným vypnutím
– Přerušení dlouhotrvajících operací se soubory
– Robustnost souborových operací (To se např. týká varování při mazání ne-

prázdného adresáře, přepsání cílového souboru při kopírování apod.)

5.2 Nápady pro zlepšení aplikace
Aplikace jistě nabízí prostor pro některá vylepšení. Jde především o větší podporu
práce s lokálními soubory, na kterou nebyl tento program primárně zaměřen. V této
oblasti by se například dala přidat možnost otvírání souborů a jejich editace. Pro
vzdálený adresář by se mohl soubor po dokončení editace opět nakopírovat na server.
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Aplikace by dále mohla podporovat i další protokoly například FTP, s čímž by neměl
být větší problém, protože na toto rozšíření bylo během vývoje pamatováno. Mohla
by se přidat i podpora kopírování a přesouvání souborů mezi dvěma vzdálenými ad-
resáři. Dále díky tomu, že grafické prostředí programu je již multiplatformní, mohla
by aplikace po jistých úpravách fungovat i v jiných operačních systémech než
Windows.
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