Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Petr Vávra

Název práce: WebDAV klient s automatickou synchronizací

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Martin Trčka

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

- Autor dbal na uživatelskou příjemnost aplikace, pokud uživatel zná ovládání tzv. ortodoxních správců souborů, nemusí se u WebDAV klienta nic nového učit
- Implementace poměrně pokročilých funkcí (automatická synchronizace adresářů)
- Celková dotaženost aplikace (obecná robustnost programu, možnost přerušení dlouhotrvajících operací apod.)

Nejzávažnější nedostatky:

- Práce nemá žádné závažné nedostatky.

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 17. června 2007

Podpis: Martin Trčka